
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 EDIÇÃO 0630
13 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0630

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

5.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 520/2019, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa BORSATTI ENGENHARIA EIRELI

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
(CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Pre-
feito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEITURA, 

Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, e 
de outro lado a empresa BORSATTI ENGENHARIA EIRELI, pessoa 
jurídica de direito privado, situada a RUA ANTONIO CIECHANOWS-
KI, 2871 SALA 02 - CEP: 85770000 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no 
CNPJ sob o nº 24.486.212/0001-99, neste ato por seu representante le-
gal, DOUGLAS SPONCHIADO BORSATTI,  CPF:072.939.649-51 ao 
fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas da Lei    n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, 
ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Tomada de 
Preços n° 9/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato firmado em 13/12/2019, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada de Preços n° 9/2019, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA  REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA PR, em conformidade com o Parecer Jurídico nº 434/2020,  
fica  SUPRIMIDO o valor de R$ 576,37 (Quinhentos e setenta e seis 
reais e trinta e sete centavos), fica prorrogado o Prazo de Execução até a 
data de  31/03/2021 e sua Vigência até 30/04/2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 08 de dezembro de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

DOUGLAS SPONCHIADO BORSATTI
Representante Legal

BORSATTI ENGENHARIA EIRELI
Contratada

       
PORTARIA N° 7.778, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 103/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 103/2020, objeto  FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES AOS FUN-
CIONÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E 
SERVIÇOS URBANOS E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
OTELI BAS-
SANI - ME

2 1 REFEIÇÃO SERVIDA EM BUFFET LIVRE, COM-
POSTA PELO SEGUINTE CARDÁPIO:  ARROZ 
BRANCO, FEIJÃO PRETO, MACARRÃO COM 
MOLHO VERMELHO, BATATA, CARNE DE 
GADO AO MOLHO, FRANGO ASSADO, CARNE 
DE PORCO ASSADA, BISTECA DE GADO FRI-
TA, ALFACE, REPOLHO, ACELGA, VINAGRETE, 
PIMENTÃO, BETERRABA E CENOURA, PARA 
ATENDIMENTO DOS FUNCIONÁRIOS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS QUANDO EM 
SERVIÇO NA ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR. 

PRÓPRIA 2.300,00 22,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 103/2020, é de R$ 50.600,00 (Cinqüenta Mil e Seiscentos 
Reais).

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0630

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná oito 
dias de dezembro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°579/2020
Pregão Eletrônico  Nº 0103/2020
Data da Assinatura: 08/12/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  OTELI BASSANI - ME
Objeto:FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES AOS FUNCIONÁRIOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUE 
PRESTAM SERVIÇOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 50.600,00 (Cinqüenta Mil e Seiscentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.779, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 104/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 104/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE LEIVAS DE GRAMA INSTA-
LADAS PARA UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR 
, NAS REFORMAS E REVITALIZAÇÕES DOS BENS PÚBLICOS, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ODAIR GRA-
BOSKI - ME

1 LEIVA DE GRAMA TIPO ESMERALDA, COM 
INSTALAÇÃO EM LOCAL À SER INDICADO.  

ODAIR GRA-
BOSKI - ME

4.000,00 8,63

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 104/2020, é de R$ 34.520,00 (Trinta e Quatro Mil, Quin-
hentos e Vinte Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná oito 
dias de dezembro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°580/2020
Pregão Eletrônico  Nº 0104/2020
Data da Assinatura: 08/12/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ODAIR GRABOSKI - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE LEIVAS DE GRAMA INSTALADAS PARA 
UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR , NAS REFOR-
MAS E REVITALIZAÇÕES DOS BENS PÚBLICOS, PROCESSADO 

PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 34.520,00 (Trinta e Quatro Mil, Quinhentos e Vinte 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 
LAUDOS EM EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA POR MÉDI-
COS ESPECIALISTAS PARA PACIENTES ATENDIDOS PELA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 18/02/2020.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
34/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMENTARES 
DA LINHA BÁSICA PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁ-
CIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 03/06/2020.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
36/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES PARA USO 
NAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADA PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS,. Permane-
cem inalterados os preços homologados em 09/06/2020.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
66/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA AS COMPETIÇÕES REALIZA-
DAS PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTES DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
03/09/2020.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
67/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A LOCAÇÃO 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0630

DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS LASER JET MONO-
CROMÁTICAS, E SCANNER DE MESA DE ALTA VELOCIDADE 
COM REDE WIRELES E ETHERNET CABEADA, PARA DIGITA-
LIZAÇÃO DE DOCUMENTOS SIMPLES, FRENTE E VERSO EM 
ÚNICA PAGINA E CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A 
LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS LASER JET 
MONOCROMÁTICAS, E SCANNER DE MESA DE ALTA VELOCI-
DADE COM REDE WIRELES E ETHERNET CABEADA, PARA DIG-
ITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS SIMPLES, FRENTE E VERSO 
EM ÚNICA PAGINA E ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE DOC-
UMENTOS PARA INSTALAÇÃO NA SECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
E SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.PROCESSADO PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 04/09/2020.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
69/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO SWAB CORONAVIRUS 
(COVID-19)COM REGISTRO NA ANVISA E NO INCQS - INSTI-
TUTO NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE EM SAÚDE/
FIO CRUZ, VISANDO SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, DECORRENTE DA 
PANDEMIA CORONAVIRUS. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 11/09/2020.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
71/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS..
Os itens abaixo tiveram alteração de valor: 
Item Descrição do 

produto
Unidade de 
medida

Quantidade 
Licitada

Quantidade 
atingida pelo 
reequilíbrio

Valor 
Licitado

Valor Após 
Reequilíbrio 
ou supressão

Data do Re-
equilíbrio

2 AMIODARONA 
INJETÁVEL 50MG/
ML (AMPOLA 
COM 3 ML) 
(BR0271710)  

AMP 500 500 1,90 5,206 03/12/2020

27 SULFAMETOX-
AZOL 400 MG+ 
TRIMETROPI-
MA 80 MG 
(BR0308882)  

COMP 30.000 30.000 0,11 0,17 03/12/2020

O restante dos itens permanecem inalterados os preços homologados 
em  18/09/2020.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
74/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DIVERSOS PARA OS IN-
TEGRANTES SCFV ATRAVÉS DA PORTARIA 378 INCREMENTO 
PROVISÓRIO PARA AS AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS, PROCES-

SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.. Permanecem in-
alterados os preços homologados em 23/09/2020.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
75/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS EMBALADAS PARA 
DISTRIBUIÇÃO ÀS FAMÍLIAS DE TRABALHADORES QUE SE 
ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL, 
FAMÍLIAS QUE POSSUEM CRIANÇAS EM ESTADO DE RISCO E 
DESNUTRIÇÃO, IDOSOS EM SITUAÇÃO DE DOENÇA, PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA E FAMÍLIAS QUE SE ENCONTRAM EM 
SITUAÇÃO DE RISCO SOCIAL E QUE MOMENTANEAMENTE 
ENFRENTARAM NECESSIDADES BÁSICAS DE ALIMENTAÇÃO, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE RESGISTRO DE PREÇOS.. Per-
manecem inalterados os preços homologados em 24/09/2020.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
77/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO EM CÃES E GATOS, ALÉM DE 
FORNECIMENTO DE MEDICAÇÕES DIVERSAS E RAÇÕES COM 
O DEVIDO ACOMPANHAMENTO MÉDICO VETERINÁRIO, 
PARA UTILIZAÇÃO NOS PROJETOS DE CONTROLE DE ZOO-
NOSES DO SETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO, 
EM PARCERIA COM A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO ANIMAL 
DE CAPANEMA – APAC ( ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO ANIMAL 
DE CAPANEMA), PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
25/09/2020.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 519/2019, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa CMM ASSESSORIA 
TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, situada a R OCTAVIANO TEIXEIRA DOS SANTOS, 612 SALA 
03 - CEP: 85601030 - BAIRRO: CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 
27.015.954/0001-24, neste ato por seu representante legal, MARIJANI 
BLASIUS RIBEIRO,  CPF:580.928.979-72 ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Lei    
n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, 
em decorrência do Edital Tomada de  Preços n° 10/2019, mediante as 
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato s firmado em 13/12/2019, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada de Preços n° 10/2019, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0630

DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO NO QUE TANGE A RE-
CUPERAÇÃO DE RECEITAS DECORRENTES DE PAGAMENTOS 
INDEVIDOS REFERENTES ÀS CONTRIBUIÇÕES SOCIAS PREVI-
DENCIÁRIAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, NOS TERMOS 
DA LEI Nº 13.485, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017., em conformidade 
com a Manifestação Jurídica datada de 11/11/2020,  fica  prorrogado o 
prazo de Execuçao ou Vigência do Contrato nº 519/2019 até 12/12/2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 08 de dezembro de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

MARIJANI BLASIUS RIBEIRO
Representante Legal

CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E PROJETOS LTDA
Contratada

DECRETO Nº 6.835, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 759.259,86.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.722, 
de 22 de novembro de 2019 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de 
R$ 759.259,86 (setecentos e cinquenta e nove mil, duzentos e cinquenta 
e nove reais e oitenta e seis centavos), conforme classificação funcional 
programática abaixo:

ÓRGÃO: 03.00–ASSESSORIAS
UNIDADE: 03.03 – PROCURADORIA GERAL
ATIVIDADE: 04.092.0402.2-017 – ATIVIDADES DA PROCURA-
DORIA GERAL DO MUNICÍPIO
CONTA/ELEMENTO: 220 - 31.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 13.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 230 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 4.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIV DA SECRETARIA DE AD-
MINISTRAÇÃO  
CONTA/ELEMENTO: 350 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 3.500,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 470 - 33.90.40.00.00 – SERV. DE TECNOL. DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-

ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-102 – ATIV DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL – MANUTENÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 700 - 31.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP. VINC. Á EDUCAÇÃO BÁSI-
CA – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 33.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 710 - 31.90.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 7.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 760 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC EDUC BÁSICA – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 7.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.365.1202.2-118 – EDUCAÇÃO INFANTIL
CONTA/ELEMENTO: 1090 - 31.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 1100 - 31.90.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 8.500,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.02 – DEPARTAMENTO DE ESPORTES
ATIVIDADE: 27.812.2701.2-272 – ATIVIDADES DO DEPARTAMEN-
TO DE ESPORTES
CONTA/ELEMENTO:  1370 - 31.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 8.500,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIV DO DEPARTAMENTO RO-
DOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1590 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 65.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 1620 - 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por cancelamento) 
CONTA/ELEMENTO: 1660 - 33.90.39.00.00 – OUT SERV TERC – 

DECRETOS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0630

PESSOA JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por cancelamento) 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.182.1501.2-156 – COORDENADORIA MUNICIPAL 
DE DEFESA CIVIL - COMDEC
CONTA/ELEMENTO: 1750 - 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.452.1501.2-154 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE SERVIÇOS URBANOS
CONTA/ELEMENTO: 1800 - 31.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 70.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIV DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2040 - 31.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 3.500,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 2070 - 31.90.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 47.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 2090 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 15.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 2190 - 33.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P FÍSICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE 
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-083 – PROGRAMA AGENTES COMU-
NITÁRIOS DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2290 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 2.500,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 2300 - 31.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 494 – BL CUST AÇÕES E SERV PÚBL DE SAÚDE 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 2.500,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-090 – PROGRAMA SAÚDE BUCAL
CONTA/ELEMENTO: 2360 - 31.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – P CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 2380 - 31.90.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 3.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.305.1001.2-091 – AGENTES DE COMBATE A EN-
DEMIAS
CONTA/ELEMENTO: 2950 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 4.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 2970 - 31.90.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 3.500,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.04 – F. M. SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-085 – ATIVIDADES DO DEPTO DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA
CONTA/ELEMENTO: 3070 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 494 – BL CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL DE 
SAÚDE – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 120.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 3080 - 31.90.13.00.00 – OBRIGAÇÕES PA-
TRONAIS
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$ 28.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUS-
TRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIV DO DEPTO DE ASSOCIA-
TIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 3291 - 33.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 877 – CV 200/18-SEAB-COMBATE EROSÃO SO-
LO-CTA 30.447-6 – EX ANTERIOR
VALOR: R$ 44.929,53 (recurso por superávit financeiro)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUS-
TRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIV DO DEPTO DE ASSOCIA-
TIVISMO AGROINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 3390 - 44.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0630

ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 6.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 3400 - 44.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 11.150,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUS-
TRIAL
ATIVIDADE: 20.606.2001.2-213 – PROGRAMA BÔNUS AGRÍCOLA
CONTA/ELEMENTO: 3410 - 33.90.48.00.00 – OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por cancelamento)
ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUS-
TRIAL
ATIVIDADE: 20.608.2001.2-204 – INCENTIVO A BACIA LEITEIRA
CONTA/ELEMENTO: 3450 - 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 6.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-358 – CONTRAP/RESTIT/REND APLIC 
– REC VINC DA ASS SOCIAL
CONTA/ELEMENTO: 3810 - 33.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTR. GRATUITA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 600,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-358 – CONTRAP/RESTIT/REND APLIC 
– REC VINC DA ASS SOCIAL
CONTA/ELEMENTO: 3811 - 33.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTR. GRATUITA
F RECURSO: 10221–TRANS SUAS (COVID-19) ALIMEN-
TOS-PORT.369/20-CTA 31605-9-EX CORR
VALOR: R$ 80,33 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TUR-
ISMO
UNIDADE: 12.01 – DEPTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL 
E INDUSTRIAL
ATIVIDADE: 22.661.2201.2-222 – ATIV DO DEPTO DE DESEN-
VOLV COMERCIAL E INUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 4350 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 17.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 4360 - 31.90.16.00.00 – OUT DESP VARIÁVEIS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE

VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ........................................ R$ 759.259,86

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior, serão oriundos do excesso de arrecadação, superávit 
financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior e 
dos cancelamentos parciais e/ou totais das seguintes dotações orça-
mentárias, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 
de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.1 -101 – CONSTRUÇÕES/AMPLIAÇÕES/
REFORMAS EM ESCOLAS
CONTA/ELEMENTO: 670 - 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 104 – DEMAIS IMP VINC EDUC BÁSICA – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00 

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-112 – TRANSPORTE ESCOLAR
CONTA/ELEMENTO: 970 - 33.90.33.00.00 – PASSAGENS E DESPE-
SAS COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 87.750,00 

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
ATIVIDADE: 15.182.1501.2-156 – COORDENADORIA MUNICIPAL 
DE DEFESA CIVIL - COMDEC
CONTA/ELEMENTO: 1760 - 33.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – P JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2050 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 494 – BL CUST AÇÕES E SERV PÚBL DE SAÚDE 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 122.500,00 

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2150 - 33.90.32.00.00 – MAT, BEM OU SERV P/ 
DISTR GRATUÍTA
FONTE RECURSO: 303 – SAÚDE – RECEITAS VINCULADAS (EC 
29/00-15%) – EX CORRENTE
VALOR: R$116.000,00 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.01 – DEPTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUS-
TRIAL



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0630

ATIVIDADE: 20.608.2001.2-204 – INCENTIVO A BACIA 
LEITEIRA
CONTA/ELEMENTO: 3470 - 44.90.52.00.00 – EQUIPAMENTO E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 6.000,00 

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBI-
ENTE
UNIDADE: 10.04 – DEPARTAMENTO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA
ATIVIDADE: 20.608.2001.2-275 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA
CONTA/ELEMENTO: 3560 - 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 55.000,00 

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRI-
ANÇA E ADOLESCENTE
ATIVIDADE: 08.243.0802.6-372 – PROJETO FORMANDO CI-
DADÃO
CONTA/ELEMENTO: 4120 – 33.90.30.00.00 – MATERIAL DE CON-
SUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00  

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL
UNIDADE: 11.05 – DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA 
FAMÍLIA
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-043 – ATIVIDADES DO DEPARTA-
MENTO DE ASSISTÊNCIA DA FAMÍLIA
CONTA/ELEMENTO: 4220 – 31.90.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS 
– PESSOAL CIVIL
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 137.000,00  

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TUR-
ISMO
UNIDADE: 12.01 – DEPTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL 
E INDUSTRIAL
ATIVIDADE: 22.661.2201.1-221 – OBRAS E EQUIP PARA FOMEN-
TO A INDÚSTRIA NO MUNICÍPIO
CONTA/ELEMENTO: 4340 - 44.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00 

ÓRGÃO: 88.00–ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
UNIDADE: 88.01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
ATIVIDADE: 28.843.0000-901 – AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA 
DÍVIDA INTERNA
CONTA/ELEMENTO: 4600 – 46.90.71.00.00 – PRINCIPAL DA DÍVI-
DA CONTRATUAL RESGATADO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EX-
ERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 70.000,00

TOTAL DE CANCELAMENTOS ........................................ R$ 714.250,00

Excesso Arrecadação-Fonte 10221–Receita   1.3.2.1.00.1.1.10.19.00.00    
R$  80,33

Superávit Financeiro do Exercício Anterior – Fonte 877        R$    44.929,53

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desemb-
olso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
19 dias do mês de novembro de 2020.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           

DECRETO Nº 6.841, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a Programação Financeira e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso do Município de Capanema.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° Em cumprimento as determinações emanadas no artigo 8º da 
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, fica estabelecida a 
Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de De-
sembolso do Município de Capanema, para o exercício financeiro de 
2021, na forma dos anexos I, II e III do presente Decreto.

Art. 2° As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual nº 1.756, de 11 
de novembro de 2020 para o exercício financeiro de 2021 do Município 
de Capanema, ficam desdobradas em cotas bimestrais de arrecadação 
na forma do Anexo III do presente Decreto, consoante ao disposto no 
artigo 13º da Lei Complementar nº 101. 

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
08 dias do mês de dezembro de 2020.
           
Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                                                          



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0630

         ANEXO I 
  
 
     CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 
 
       EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021 
 
 

 
ÓRGÃO 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

CÂMARA MUNICIPAL 316.666,74 316.666,66 316.666,66 316.666,66 316.666,66 316.666,66 316.666,66 316.666,66 316.666,66 316.666,66 316.666,66 316.666,66 3.800.000,00 
GOVERNO MUNICIPAL  31.684,00 31.684,00 33.784,00 33.784,00 36.984,00 40.884,00 36.984,00 33.784,00 33.784,00 33.784,00 33.784,00 40.076,00 421.000,00 
ASSESSORIAS 39.200,00 39.200,00 40.200,00 40.200,00 40.200,00 44.200,00 39.200,00 39.200,00 39.200,00 39.200,00 39.200,00 43.800,00 483.000,00 
JUNTA DO SERVIÇO MILITAR 2.617,00 2.617,00 2.617,00 2.617,00 2.617,00 4.017,00 2.717,00 2.717,00 2.717,00 2.717,00 2.717,00 4.313,00 35.000,00 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 448.042,00 448.042,00 475.042,00 475.042,00 487.942,00 534.442,00 480.042,00 480.042,00 491.042,00 480.042,00 480.042,00 556.238,00 5.836.000,00 
SECRETARIA DE FINANÇAS 39.591,00 39.591,00 41.291,00 41.291,00 41.291,00 46.291,00 41.291,00 41.291,00 41.291,00 41.291,00 41.291,00 46.699,00 502.500,00 
SECR EDUC, CULT E ESPORTES 1.591.881,00 1.655.881,00 1.802.881,00 1.802.881,00 1.802.881,00 1.940.881,00 1.815.881,00 1.815.881,00 1.815.881,00 1.815.881,00 1.815.881,00 1.901.133,15 21.577.824,15 
SECR VIAÇÃO, OBRAS E SERV URB 818.073,00 962.073,00 1.105.073,00 955.073,00 955.073,00 1.060.073,00 955.073,00 996.073,00 852.073,00 992.073,00 1.002.073,00 1.107.614,68 11.760.417,68 
SECRETARIA DE SAÚDE  1.177.519,00 1.177.519,00 1.277.519,00 1.277.519,00 1.177.519,00 1.487.519,00 1.277.519,00 1.277.519,00 1.277.519,00 1.317.519,00 1.337.519,00 1.660.019,81 15.722.728,81 
SECR AGRIC E MEIO AMBIENTE 158.016,00 184.016,00 187.016,00 187.016,00 187.016,00 209.016,00 184.016,00 184.016,00 184.016,00 174.016,00 174.016,00 206.924,00 2.219.100,00 
SECRET FAM E DESENV SOCIAL 136.664,00 136.664,00 151.664,00 151.664,00 151.664,00 201.664,00 131.664,00 151.664,00 151.664,00 158.664,00 158.664,00 214.725,36 1.897.029,36 
SECRET DE IND. COM E TURISMO 100.100,00 100.100,00 108.100,00 108.100,00 108.100,00 130.100,00 118.100,00 118.100,00 118.100,00 118.100,00 108.600,00 127.500,00 1.363.100,00 
SECRET DE PLANEJ E PROJETOS 34.050,00 34.050,00 35.050,00 35.050,00 38.050,00 39.050,00 39.050,00 40.050,00 40.050,00 40.050,00 39.050,00 41.450,00 455.000,00 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 88.945,00 88.945,00 88.945,00 88.945,00 88.945,00 88.945,00 88.945,00 88.945,00 88.945,00 88.945,00 88.945,00 88.905,00 1.067.300,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA - - - - - - - - - - - - 360.000,00 

TOTAL 4.983.048,74 5.217.048,66 5.665.848,66 5.515.848,66 5.434.948,66 6.143.748,66 5.527.148,66 5.585.948,66 5.452.948,66 5.618.948,66 5.638.448,66 6.356.064,66 67.500.000,00 

 
 
 
 
 
 
          
 



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0630

ANEXO II

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO MENSAL

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021

ESPECIFICAÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total            
Prevista

Imp, Taxas e Contr Melhoria 540.859,00 716.359,00 1.008.859,00 1.476.859,00 716.359,00 716.359,00 716.359,00 716.359,00 716.359,00 599.359,00 599.359,00 612.651,00 9.136.100,00
Contribuições 145.000,00 145.000,00 145.000,00 145.000,00 145.000,00 145.000,00 145.000,00 145.000,00 145.000,00 145.000,00 145.000,00 143.000,00 1.738.000,00
Receita Patrimonial 16.917,00 18.917,00 14.917,00 14.917,00 13.917,00 13.917,00 12.917,00 12.917,00 12.917,00 12.917,00 12.917,00 11.913,00 170.000,00
Receita de Serviços 16.633,00 16.633,00 16.633,00 16.633,00 16.633,00 16.633,00 16.633,00 16.633,00 16.633,00 16.633,00 16.633,00 17.037,00 200.000,00
Transferências Correntes 5.999.441,00 4.537.441,00 4.537.441,00 3.960.441,00 4.485.441,00 4.065.441,00 4.485.441,00 4.275.441,00 4.065.441,00 4.065.441,00 3.960.441,00 5.599.431,32 54.037.282,32
Outras Receitas Correntes 59.851,00 59.851,00 59.851,00 59.851,00 59.851,00 59.851,00 59.851,00 59.851,00 59.851,00 59.851,00 59.851,00 60.256,68 718.617,68
Operações de Crédito 500.000,00 500.000,00 500.000,00 1.500.000,00
T O T A L 6.778.701,00 5.994.201,00 6.282.701,00 6.173.701,00 5.437.201,00 5.017.201,00 5.436.201,00 5.226.201,00 5.016.201,00 4.899.201,00 4.794.201,00 6.444.289,00 67.500.000,00



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0630

ANEXO III

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021

ESPECIFICAÇÃO 1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM Total 
Prevista

Imp, Taxas e Contr Melhoria 1.257.218,00 2.485.718,00 1.432.718,00 1.432.718,00 1.315.718,00 1.212.010,00 9.136.100,00
Contribuições 290.000,00 290.000,00 290.000,00 290.000,00 290.000,00 288.000,00 1.738.000,00
Receita Patrimonial 35.834,00 29.834,00 27.834,00 25.834,00 25.834,00 24.830,00 170.000,00
Receita de Serviços 33.266,00 33.266,00 33.266,00 33.266,00 33.266,00 33.670,00 200.000,00
Transferências Correntes 10.536.882,00 8.497.882,00 8.550.882,00 8.760.882,00 8.130.882,00 9.559.872,32 54.037.282,32
Outras Receitas Correntes 119.702,00 119.702,00 119.702,00 119.702,00 119.702,00 120.107,68 718.617,68
Operações de Crédito 500.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00
T O T A L 12.772.902,00 12.456.402,00 10.454.402,00 10.662.402,00 9.915.402,00 11.238.490,00 67.500.000,00



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0630

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 03/12/20

07/12/20
07/12/20
09/12/20
09/12/20
09/12/20

210,00
55.737,14
7.500,00
44.800,00
4.906,00
16.125,00

FNDE – FUNDEB – 30665-7 08/12/20
09/12/20

13.870,88
49.964,83

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-12-09T08:56:41-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




